1

compras1@santiagodosul.sc.gov.br

De: Ana Meneguzzi OABPR 93191 <anameneguzzi@hotmail.com>
Enviado em: quarta-feira, 18 de maio de 2022 09:42
Para: compras1@santiagodosul.sc.gov.br
Assunto: RE: ESCLARECIMENTO TÉCNICO - Pregão Nº.: 19/2022

Prezados,

      As especificações do produto, constantes no edital, atendem a NBR 8194:2019. Sendo assim, não há
nova alteração a ser realizada no certame já publicado.
      Para a indagação a respeito da possibilidade de produto diverso, esclarece que será aceito o medidor
UNIJATO 3,0 m³/h DN20 (3/4) com comprimento de 115mm ou de 165mm, de acordo com a norma
técnica supramencionada.
      Nos colocamos à disposição.

      Atenciosamente.

Ana Meneguzzi
Advogada do  Municipio de Santiago do Sul
Matrícula 40991
OAB/PR 93.191
Whatsapp (41) 99877-8673
anameneguzzi@hotmail.com

De: compras1@santiagodosul.sc.gov.br <compras1@santiagodosul.sc.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 18 de maio de 2022 11:01
Para: agricultura@santiagodosul.sc.gov.br <agricultura@santiagodosul.sc.gov.br>; anameneguzzi@hotmail.com
<anameneguzzi@hotmail.com>
Assunto: ENC: ESCLARECIMENTO TÉCNICO - Pregão Nº.: 19/2022

De: Liliane Durães <licitacao@renovamedicao.com.br>
Enviada em: terça-feira, 17 de maio de 2022 17:18
Para: compras1@santiagodosul.sc.gov.br
Cc: 'Nathalia Carvalho' <licitacao1@renovamedicao.com.br>
Assunto: ESCLARECIMENTO TÉCNICO - Pregão Nº.: 19/2022

Boa tarde,

A empresa Renova Medição Ltda, com interesse em participar do Pregão Nº.: 19/2022, vem por meio
solicitar o seguinte esclarecimento relativo a especificação do objeto do edital retificado:

Na última alteração do edital, é solicitado medidor Unijato com comprimento e DN incompatíveis com as
normas vigentes.
Conformes as notas e portarias do INMETRO, o correto seria um medidor com 115mm de comprimento
para o DN (diâmetro nominal) solicitado. Ou, caso o comprimento ser 165mm mesmo, o DN deveria ser
DN15 ½.

2

Diante disso, solicitamos, portanto, que seja aceito o medidor Unijato 3,0m³/h DN20 (3/4) com
comprimento de 115mm. Ou caso seja comprimento 165mm, que o DN seja ½.

Fico no aguardo e desde já agradeço!

Atenciosamente,